
Mk Ministerio 
de Transporte 
y Obras Públicas

2021 - 10- 3-0002231

epc

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

Montevideo, 0 4 NOV 2021
VISTO: la gestión promovida por la empresa COLIER S.A., solicitando la 

inclusión en el Registro Nacional de Canteras de Obras Públicas del yacimiento 

de piedra, ubicado en el Padrón N° 14.751 (p) de la 10a Sección Catastral del

Departamento de Tacuarembó, propiedad de la empresa URUWOOD S.A.;--------

RESULTANDO: I) que la Dirección Nacional de Vialidad del Ministerio de 

Transporte y Obras Públicas, estima necesaria la inclusión en dicho Registro, al 

amparo de lo establecido por el artículo 349 de la Ley N° 19.924, de 18 de 

diciembre de 2020, dada la necesidad de contar con aproximadamente 5.000 m3 

(cinco mil metros cúbicos) del referido material para la realización de las obras: 

“Ensanche y rehabilitación de Ruta N° 20, tramo Ruta N° 24 (9km500) y 

Escuela Rural N° 56 (42km000)” y “Ensanche y rehabilitación de Ruta 20 entre 

Escuela Rural N° 56 (42km000) y Ruta N° 3 (70km000)”, en el marco de las 

Licitaciones C/108 y C/109, contratadas por la Corporación Vial del Uruguay

S.A. y ejecutadas por la empresa COLIER S.A.;-------------------------------------------

II) que el entonces Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio 

Ambiente, según Resolución de 16 de marzo de 2020, concedió a la empresa 

COLIER S.A., la Autorización Ambiental de Operación respecto de su proyecto 

de extracción de piedra;------------ ------------ -------------------------------------------------
r

CONSIDERANDO: que el Area Servicios Jurídicos (Departamento Letrada) del 

Ministerio de Transporte y Obras Públicas, al tomar intervención, manifiesta que 

no existen observaciones de índole jurídico que formular a la gestión solicitada;—



ATENTO: a lo dispuesto en el artículo 349 de la Ley N° 19.924, de 18 de

diciembre de 2020;-------------- ------------------ ----------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1° . -  Inclúyase en el Registro Nacional de Canteras de Obras Públicas, a cargo de 

la Dirección Nacional de Vialidad del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, 

el yacimiento de piedra, ubicado en el Padrón N° 14.751 (p) de la 10a Sección 

Catastral del Departamento de Tacuarembó, propiedad de la empresa

URUWOOD S.A..................------------------------------- -----------------------------------

2 ° . -  Autorízase a la empresa COLIER S.A., a la extracción de 5.000 m3 (cinco mil 

metros cúbicos) de dicho material, en un área de explotación de 2.000 m2 (dos mil 

metros cuadrados) a fin de ser utilizados en la realización de las obras: 

“Ensanche y rehabilitación de Ruta N° 20, tramo Ruta N° 24 (9km500) y 

Escuela Rural N° 56 (42km000)” y “Ensanche y rehabilitación de Ruta 20 entre 

Escuela Rural N° 56 (42km000) y Ruta N° 3 (70km000)”, en el marco de las 

Licitaciones C/108 y C/109, contratadas por la Corporación Vial del Uruguay

S.A. y ejecutadas por la empresa COLIER S.A..------------------------------------------

3°.- Comuniqúese, publíquese y vuelva a la Dirección Nacional de Vialidad del 

Ministerio de Transporte y Obras Públicas, para notificación del interesado y 

demás efectos.------------------------------------------------------ ------------------------------


